53. Cfr. *supra*, alla nota 24.

la base delle versioni di Giovanni Saraceno e di Roberto Grossatesta⁵⁴; non abbiamo tuttavia evidenze testuali che provino la sua conoscenza delle opere e del pensiero dell'Eriugena.

Un indizio può essere però intravisto nella locuzione *producentes et productae*, riferita alle *rationes aeternae*, la quale potrebbe suonare come un riferimento indiretto all'eriugeniana *natura quae et creatur et creat*. Al di là della similitudine formale, Bonaventura argomenta infatti che la predicazione simultanea di queste qualità attive e passive in riferimento alle *rationes* presupporrebbe la loro distinzione reale, e questo farebbe di loro qualcosa d'altro rispetto a Dio, quindi non *rationes aeternae*⁵⁵. Essendo per Bonaventura vero il contrario, ossia non essendoci distinzione tra le cause, giacché queste non sono altro rispetto al primo e unico Principio, il dottore francescano arriva così a sancire l'impossibilità che le *rationes* siano *producentes et productae*. Questo argomento costituisce in ogni caso una confutazione dell'eriugeniana seconda *species naturae* – sia che questa fosse il suo effettivo obiettivo critico o una mera ipotesi teorica di cui andava esclusa la possibilità.

Attraverso gli argomenti sostenuti da Bonaventura, comprendiamo una volta di più come l'esemplarismo eriugeniano possa essere funzionale alla concezione quadripartita della *natura* sostenuta dall'Irlandese, solo attraverso la concezione meontologica delle cause in Dio, passando cioè per la «prima summamque divisione» in «ea quae sunt et ea quae non sunt». Giovanni Scoto ci ap-

54. J.G. BOUGEROL, *Introduction à Saint Bonaventure*, Vrin, Paris 1988, pp. 63-77.

55. BONAVENTURA DE BALNEOREGIO, *Quaestiones de scientia Christi*, q. 3, 10, p. 13: «Item, rationes illae aeternae sunt rerum productivae; aut ergo producentes tantum, aut producentes et productae. Si producentes et productae: ergo cum producens et productum distinguantur realiter, rationes illae realiter a Deo distinguerentur, cum non sit dare aliquid aliud a quo producantur: ergo non essent ipse Deus, nec Deus se ipso cognosceret res; quod est impossibile. Si sunt producentes tantum: ergo tenent rationem principii solius; sed principium tale est principium primum, et principium primum non est nisi unice unum: ergo impossibile est, quod rationes illae realiter distinguantur»; *ibidem*, q. 3, 16, p. 13: «Item, omnis realis diversitas aut facit aliud et aliud, aut alium et alium, aut alterum et alterum; sed nullo istorum modorum est ponere circa illas aeternas rationes, quia nec est ibi essentialis diversitas nec personalis nec accidentalis: ergo nullo modo est distinctio vel differentia realis».